議会運営委員会会議録（要旨）

日　時　平成23年11月29日(火)

午後1時～午後1時50分
場　所　長久手町役場　2階委員会室
出席者　委員長　伊藤祐司、副委員長　じんの和子、
　　　　委員

田崎あきひさ、正木祥豊、加藤和男、
木村さゆり、原田秀俊、

議長　丹羽茂雄、副議長　水野とみ子、
議会事務局長、同局長補佐、同専門員
１　あいさつ

　　議長
２　議題

（１）平成23年第４回長久手町議会定例会議事日程について

　ア  議員提出議案発議第４号町長の専決事項指定についての一部改正について

　　  議会事務局長が説明。提出者を副議長、賛成者を議会運営委員とし議案を整えた。
改正内容は、「町長」を「市長」、「町」を「市」に改める。本会議最終日に上程し、委
員会付託は省略する。
イ 一般質問について

　　 　　　議会事務局から、発言通告は、個人質問18人で、12月５日（月）６人、12月６日（火）
６人、12月７日（水）６人を提案し決定した。開始時間は午前９時30分からとする。
ウ 陳情について

　　 議会事務局長が説明し、陳情第６号　私立高校生の父母負担の軽減し、学費の公私格差
を是正するために長久手町独自の授業料助成を求める陳情（陳情者　寺西幸治氏、文教
福祉委員会審議）を陳情文書表のとおり確認した。

エ その他
　　 選挙管理委員会委員及び選挙管理委員会委員補充員の選挙を本会議最終日に行う。

（２）平成２４年第１回定例会の日程について
(結論)

議会事務局長から別添「第１回定例会議会日程（案）」のとおり提案し決定した。

　 ・一般質問の締切が２月23日（木）だが、発言通告書で新年度の予算方針や施政方針を
質問したいが、質問前に資料は出るのか。また、資料として提出される前に、質問はで
きるのか。
　 ・予算方針は議案と一緒に、施政方針は開会日初日にそれぞれ議員に配布される可能性が

高い。施政方針については一般質問の締切後の配布となるが、一般質問の中で質問する
ことについては特に問題はない。

（３）その他

　 ア 一般質問の質問項目について
　   （議長）
　　　一般質問において、時間が足りずすべての質問項目を終わらせることができないこと
がある。尾張旭市議会でも同様に、時間の都合で全ての質問項目を行うことができな
いことがあり、質問項目は全て必ずやるべきではないかとの話もあることから、長久
手町議会でも質問項目は全て行うべきではないかと思うがどうか。
　  ・町側の答弁によって、時間が長引くことがあるので、全ての項目を行うことに決める
ことは難しい。
　　・できるだけすべての質問項目を行うように努めるが、答弁によって時間が長引くこと

　　　もあるのですべての質問ができないこともあるのはやむをえない。
　　・どうしても質問項目の時間調整ができないこともある。他市町の議会のように前もっ

て町側にヒアリングをしていない以上、すべての質問ができないこともあるのはやむ

をえない。努力目標でいい。
　　 （結論）

　　　一般質問の質問項目については、できるだけ時間内にすべての質問項目を行うように
努力することを、議長から全員打合わせ会で発言する。
  イ  議会運営委員会の行政視察について

　   （委員長）

平成24年１月末までの伊賀市の議会報告会の日程を配布した。日程調整を行いたい。
　　 （議長）
　　　１月20日（金）から21日（土）でどうか。議会基本条例についての説明を聞くこと

ができなければ、２日とも議会報告会だけを見学してもいい。
　　 （結論）

　　　議会運営委員会の行政視察については、視察先：伊賀市議会、内容：議会基本条例について（議会報告会の見学も含む）、視察日：１月20日（金）から21日（土）で日程調整を行う。調整がつかなければ２月以降の日程も含めて再度調整する。
ウ  決算・予算特別委員会の委員数について

　   （結論）

　　　試行的に平成23年第３回定例会の決算特別委員会の委員数を８人から10人にした。

次の予算特別委員会の委員数を何人にするか決めなければいけない。次の議会運営委

員会で人数を検討するので各委員意見をまとめておく。
３　その他
（１）図書の配布について

・議会基本条例に関する書籍「議会基本条例の考え方　加藤幸雄著」「自治・議会基本条

例論　神原勝著」を各委員に配布した。

（２）市議会に移行した場合の変更点について
　　・市議会に移行した場合、特に変更点はあるか。

・市になると、議長が総会等に出席する場合、副議長、局長が常に一緒に出席する。ま
た、尾三11市議会等との関係が始まるが、議会審査については会議規則によることか

ら市になっても変わらない。市議会議員バッジは購入予約している。
（結論）
次の議会運営委員会で、市議会に移行した場合の変更点があれば、事務局から報告する。
　　・次回の議会運営委員会は12月15日（木）午前10時から開催。